
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 179 - Publicação 28/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.427, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A Reitora da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que 

consta no processo nº 23065.030186/2018-18 e na Nota nº 00053/2018/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, assim como o 

parágrafo único do art. 2º da Lei nº 12.990/2014, resolve: 

  

Art. 1º Fica instituída comissão para verificação da denúncia apresentada nos autos do processo nº 23065.016944/2018-

87, composta pelos seguintes membros: 

I – Lígia dos Santos Ferreira, Professor, 3337884 - Titular 

II – Pedro Abelardo de Santana, Professor, 2361705 - Titular 

III – Ângela Maria Benedita Bahia de Brito, Professor, 1120550 - Titular 

IV – Jorge Luís de Souza Riscado, Professor, - Titular 

V – Regina Trindade Lopes, Professora do Instituto de Estudo da Religião ISER/ONU HABITAT, CPF 669.790.725-87) 

– Titular 

VI – Nadir Nóbrega Oliveira, Professora, 1752767 - Suplente 

Art. 2º A comissão designada desenvolverá suas atividades observando, no que couber, os termos da Portaria Normativa 

nº 04, de 06 de abril de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão. 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual prazo mediante justificativa, para 

apresentação do relatório final, contados a partir da publicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de Serviço da UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

PORTARIA Nº 1443, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo n° 23065.032975/2018-85, resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem a função de auxiliares de gravação no Campus 

Arapiraca, durante a realização do Processo Seletivo Simplificado para recrutamento de Docente Substituto promovido 

pelo Edital n° 97, de 08/08/2018, publicado no DOU de 16/08/2018, seção 03, p. 48-56 na forma a seguir: 

NOME SIAPE ÁREA DE ESTUDO 

ITALO CARLO LOPES SILVA 1675436 
ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

MARCOS JORGE PEREIRA DE SA 1200340 
GESTÃO EM ENGENHARIA DA PRODUÇÃO 1 

GESTÃO EM ENGENHARIA DA PRODUÇÃO 2 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

GESTÃO EM ENGENHARIA DA PRODUÇÃO 3 

ANDERSON FERREIRA 

CARNAUBA 
1553703 

POLÍTICA EDUCACIONAL E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES 

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO (PCP) 

NESTOR ANTONIO ALVES 

JUNIOR 
1621341 GESTÃO EDUCACIONAL E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

MARCELO CAPISTRANO COSTA 1645002 

AQUICULTURA 

FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DA VIDA 

SOCIAL 

Ficam homologados os atos já praticados. 

  

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 782, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024988/2018-81, resolve: 
  

Alterar o regime de trabalho de NATHÁLIA KAROLLINE HORÁCIO DA SILVA, Professor Substituto, matrícula 

SIAPE nº 3030067, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca/Arapiraca, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas 

semanais. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 783, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024976/2018-56, resolve: 
  

Alterar o regime de trabalho de RITA DE CASSIA MEDEIROS MELO CAVALCANTI, Professora Substituta, 

matrícula SIAPE nº 3047979, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca/Arapiraca, de 20 (vinte) horas semanais para 40 

(quarenta) horas semanais.  

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 781, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.024526/2018-63, resolve:  

 

Autorizar o afastamento total de DAVID NUNES DA CUNHA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE 

nº 2884818, para cursar Mestrado na Universidade na Universidade Federal de Sergipe, em São Cristovão/SE, no período 

de 02.01.2019 a 01.01.2020, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA   

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 777, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028809/2018-84, resolve: 

  

Lotar LUIZA NEME FRASSY, ocupante do cargo de Instrumentador Cirúrgico/Veterinário, no Campus 

Arapiraca/Viçosa (Hospital Veterinário), a partir de 24/09/2018.  

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 778, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020800/2018-25, resolve: 

   

Remover, nos termos do art. 36, III, b, da Lei 8.112/90, a servidora ADRIANA FREIRE DA SILVA LÓS, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1396532, do Campus Arapiraca/Viçosa para o Campus 

Arapiraca/Sede, a partir de 01/10/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 780, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.038415/2017-53, resolve: 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Remover, a pedido, a servidora EDILZA CONCEIÇÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1120236, do HU/Clínica Pediátrica para o HU/Ambulatório I (Pré-natal), a partir de 03/11/2015. 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

 PORTARIA Nº 1.668, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016824/2018-80, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) MAÍRA FARIAS FERREIRA 

MORAES, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Secretariado, classe D, matrícula SIAPE n° 2352839, lotado (a) no 

(a) Campus Arapiraca/Polo Penedo, do nível 1 para o nível 2, a partir de 10/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.681, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023461/2018-39, resolve: 
  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) GEORGINA MARIA DE OMENA 

BOMFIM, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1800021, lotado 

(a) no (a) Ouvidoria Geral da UFAL, do nível 3 para o nível 4, a partir de 12/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1724, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.25259/2018-41, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor DANILO CANDIDO VIEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2231062, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível 2 para o nível 3, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1726, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025044/2018-21, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora GLAUCIA ALYNE NUNES DE LACERDA, ocupante 

do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 1795512, lotada no Hospital Universitário/ UTI 

Neonatal - HU/UTINEO, do nível 1 para o nível 2, a partir de 27/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1727, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025059/2018-99, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE 

MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2236552, lotado  no 

Gabinete do Reitor - GR, do nível 2 para o nível 3, a partir de 30/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.    

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1.765, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025299/2018-93, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CARLA MARIA DE LIMA 

BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 2603733, lotado (a) no (a) Clínica 

Obstétrica II - MATVI/HUPAA, do nível 1 para o nível 2, a partir de 31/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

 PORTARIA Nº 1.767, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019535/2018-32, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ELCANA SANTOS DE LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE n° 1370693, lotado (a) no (a) Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do nível 3 para o nível 4, a partir de 16/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

    

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

   

 PORTARIA Nº 1.775, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022724/2018-92, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) GIANCARLO LIMA TORRES, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE n° 2361900, lotado (a) no (a) Campus 

do Sertão, do nível 1 para o nível 2, a partir de 21/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

    

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

 PORTARIA Nº 1.778, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
   

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.012308/2018-86, resolve: 
  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ALEXSANDRA CRISTINA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE n° 2061373, lotado (a) no (a) Auditoria 

Geral - CG, do nível 3 para o nível 4, a partir de 08/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

     

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
 

 PORTARIA Nº 1.826, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026927/2018-58, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ADRIANA CESARIO COSTA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnica em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE n° 1370706, lotado (a) no (a) Hospital 

Universitário, do nível 3 para o nível 4, a partir de13/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº1.827, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026450/2018-19, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) REGINA CELIA SALES SANTOS 

VERISSIMO, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, classe E, matrícula SIAPE n° 1374540, lotado (a) no (a) Escola 

de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR, do nível 3 para o nível 4, a partir de 07/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.828, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

   

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.014674/2018-70, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOÃO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Secretariado, classe D, matrícula SIAPE n° 2352478, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Polo 

Penedo, do nível 1 para o nível 2, a partir de30/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.829, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024569/2018-49, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) THAYS SANTOS SILVA BRAGA 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE n° 1730653, lotado (a) no (a) 

Procuradoria Federal, do nível 3 para o nível 4, a partir de 17/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

    

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1832, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.27753/2018-41, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor RENATO TADEU JUSTINO RIBEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-área, classe E, matrícula SIAPE n° 1187264, lotado no Hospital Universitário/UTI Geral – 

HU/UTI, do nível 1 para o nível 2, a partir de 14/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.833, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

   

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025913/2018-17, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) MARIANA CAVALCANTE 

HORDONHO, Auxiliar Administrativo, classe C, matrícula SIAPE nº 2352603, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão 

Institucional – PROGINST, do nível 1 para o nível 2, a partir de 02/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.834, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.027017/2018-92, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ROBSON ANTÔNIO AMORIM 

CARNEIRO, Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2187976, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Extensão – PROEX, do nível 2 para o nível 3, a partir de 06/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 1.844, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042284/2017-17, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) FERNANDA MARIA BANNEUX 

LEITE, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, classe E, matrícula SIAPE n° 2360076, lotado (a) no (a) Núcleo de 

Desenvolvimento Infantil, do nível 1 para o nível 2, a partir de 02/09/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.846, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023585/2018-14, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) BRUNO CESAR FERREIRA 

GONZAGA, ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, classe E, matrícula SIAPE n° 1983996, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca/Polo Viçosa, do nível 1 para o nível 2, a partir de 20/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1867, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 030351/2018-23, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ADRIANA CALAZANS LORDARO, ocupante 

do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE n° 2314295, lotado (a) no (a) Departamento de 

Administração de Pessoal - DAP, do nível 1 para o nível 2, a partir de 03/09/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.889, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024834/2018-99, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LAURA PRISCILA ALMEIDA 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE n° 2025905, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do nível 2 para o nível 3, a partir de 18/07/2018, de acordo com o art. 10, 

§1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral / DAP 

 

PORTARIA Nº 1.905, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.028515/2018-52, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOSÉ BENÍCIO ALVES DOS 

SANTOS, Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2223510, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do 

nível 2 para o nível 3, a partir de 17.8.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.907, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023607/2018-46, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CLAUDENICE RIBEIRO CAETANO, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE n° 1460245, lotado (a) no (a) Campus 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

Arapiraca, do nível 3 para o nível 4, a partir de 12/09/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1913, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.27429/2018-22, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor RODRIGO ANTONIO GOMES DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Economista, classe E, matrícula SIAPE n° 1885097, lotado no Hospital Universitário - HU, do nível 

3 para o nível 4, a partir de 13.9.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 1.915, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.027391/2018-98, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LUÍZA  SANTOS PAZ, Enfermeira, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1540742, lotado (a) no (a) Hospital Universitário/Clínica Médica – HU/CLM, do nível 3 para o 

nível 4, a partir de 16.8.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 PORTARIA Nº 1.920, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.028358/2018-85, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) AIDA FELISBELA LEITE LESSA 

ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 1001301, lotado (a) no (a) Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível 1 para o nível 2, a partir de 23/08/2018, de acordo 

com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

     

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL  

 

PORTARIA Nº 1.921, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029371/2018-51, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LILIANE HENRIQUE DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2030356, 

lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 1 para o nível 2, a partir de 24/08/2018, de acordo com o art. 10, 

§1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.922, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.027884/2018-28, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LAYS CAICARA DE MEDEIROS 

BALBINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE n° 1996043, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca, do nível 2 para o nível 3, a partir de 14/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 179 – de 28 de Setembro de 2018 - Publicação em: 28 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 2.021, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001229/2007-97, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 390/DAP, de 31.03.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 04, de 01.04.2011, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor AILTON SOUZA DA SILVA, matrícula 

SIAPE n° 1120541, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

   

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 


